

第77期(2023年度)

決算補足資料

決算発表：2023.11.10



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO.,LTD.

●お問合せ先

<社長室>

■ 電話番号 0798-33-7665

■ FAX番号 0798-22-5637

■ E-mail アドレス

katosangyo_ir@katosangyo.co.jp

■ ホームページ アドレス

<https://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 1	10. (単体) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 10
2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2	11. (単体) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 11
3. (連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3	12. (単体) キャッシュ・フロー計算書	… P, 12
4. (連結) 商品別営業収益	… P, 4	13. (単体) 商品別営業収益	… P, 13
5. (連結) 業態別営業収益	… P, 5	14. (単体) 業態別営業収益	… P, 14
6. (連結) 業績の推移	… P, 6	15. (単体) 業績の推移	… P, 15
7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 7	16. (単体) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 16
8. (連結) セグメント情報	… P, 8	17. 2024年度の業績予想	… P, 17
9. (連結) 設備投資等の推移	… P, 9	18. 株式の状況	… P, 18
		19. 配当政策及び配当予想	… P, 19

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），%

	2023年度		2022年度		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	営業収益比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営業収益	1,099,391	100.00	1,035,664	100.00	63,727	6.15	1,067,000	100.00	32,391	3.04	
営業原価	1,021,364	92.90	963,923	93.07	57,440	5.96					
営業総利益	78,027	7.10	71,740	6.93	6,286	8.76	74,600	6.99	3,427	4.59	
販売費及び一般管理費	61,295	5.58	58,327	5.63	2,968	5.09	60,900	5.71	395	0.65	
人件費	17,759	1.62	16,742	1.62	1,017	6.08					
輸送費	28,283	2.57	27,279	2.63	1,004	3.68					
その他	15,252	1.39	14,305	1.38	947	6.62					
営業利益	16,731	1.52	13,413	1.30	3,318	24.74	13,700	1.28	3,031	22.13	
営業外収益	2,380	0.22	2,565	0.25	▲184	▲7.20					
受取利息及び配当金	1,149	0.10	1,087	0.11	61	5.68					
不動産賃貸料	642	0.06	642	0.06	▲0	▲0.00					
持分法による投資利益	62	0.01	80	0.01	▲18	▲22.50					
その他	526	0.05	754	0.07	▲228	▲30.28					
営業外費用	610	0.06	591	0.06	19	3.31					
支払利息	224	0.02	143	0.01	80	56.33					
不動産賃貸費用	267	0.02	244	0.02	22	9.23					
その他	119	0.01	203	0.02	▲83	▲41.24					
経常利益	18,501	1.68	15,387	1.49	3,114	20.24	15,400	1.44	3,101	20.14	
特別利益	485	0.05	1,967	0.19	▲1,481	▲75.31					
特別損失	177	0.02	106	0.01	71	67.04					
税金等調整前当期純利益	18,809	1.71	17,248	1.67	1,560	9.05					
法人税、住民税及び事業税	5,861	0.53	5,380	0.52	480	8.93					
法人税等調整額	41	0.01	79	0.01	▲37	▲47.31					
当期純利益	12,906	1.17	11,788	1.14	1,118	9.49					
非支配株主に帰属する当期純利益	904	0.08	511	0.05	392	76.70					
親会社株主に帰属する当期純利益	12,002	1.09	11,276	1.09	725	6.43	9,900	0.93	2,102	21.23	
一株当たり当期純利益（円）	356.94円		329.95円		26.99円		294.42円		62.52円		
一株当たり純資産（円）	4,452.56円		4,018.57円		433.99円		—		—		
当期末従業員数（人）	4,327人		4,210人		117人		—		—		就業者ベース
設備投資額（有形）	5,974		4,354		1,620		—		—		
減価償却費（有形）	2,740		2,687		53		—		—		

※ 本資料の業績予想は2022年11月14日に公表した数値を表示しております。

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2023年度	前期末	増 減 額	備 考
資 産 合 計	452,867	400,792	52,075	
流 動 資 産	311,377	271,621	39,755	
現金及び預金	85,045	83,419	1,626	
受取手形及び売掛金	184,681	150,408	34,273	
有価証券	-	500	▲ 500	
たな卸資産	33,645	29,539	4,105	
その他	8,642	8,375	266	
貸倒引当金	▲ 637	▲ 620	▲ 16	
固 定 資 産	141,489	129,170	12,319	
(有形固定資産)	50,618	47,343	3,275	
建物及び構築物	20,474	16,555	3,919	
機械装置及び運搬具	1,902	1,927	▲ 24	
工具、器具及び備品	1,212	1,156	56	
土地	24,471	24,310	161	
その他	2,556	3,393	▲ 836	
(無形固定資産)	7,285	5,774	1,511	
のれん	1,463	673	790	
ソフトウェア	5,689	4,930	758	
その他	132	170	▲ 38	
(投資その他の資産)	83,585	76,052	7,533	
投資有価証券	56,465	48,236	8,229	
繰延税金資産	375	483	▲ 107	
その他	26,802	27,418	▲ 615	
貸倒引当金	▲ 58	▲ 85	27	
負 債 合 計	297,158	260,603	36,554	
流 動 負 債	272,252	237,239	35,013	
支払手形及び買掛金	246,559	212,314	34,244	
短期借入金	5,646	4,234	1,412	
その他	20,046	20,690	▲ 643	
固 定 負 債	24,905	23,364	1,541	
純 資 産 合 計	155,709	140,188	15,521	
株 主 資 本	127,068	118,141	8,926	
資 本 金	5,934	5,934	-	
資 本 剰 余 金	8,551	8,532	19	
利 益 剰 余 金	116,442	116,384	58	
自 己 株 式	▲ 3,859	▲ 12,709	8,849	
その他の包括利益累計額	22,649	16,983	5,665	
非支配株主持分	5,991	5,062	928	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	2023年度	2022年度	増減額	備考
税金等調整前当期純利益	18,809	17,248	1,560	
減価償却費	4,599	4,535	64	
退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 385	▲ 473	87	
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少)	125	46	78	
売上債権の増減額 (▲は増加)	▲ 33,857	▲ 9,818	▲ 24,039	
たな卸資産の増減額 (▲は増加)	▲ 3,596	▲ 1,425	▲ 2,170	
仕入債務の増減額 (▲は減少)	34,026	9,067	24,959	
法人税等の支払額	▲ 6,130	▲ 4,207	▲ 1,922	
その他	1,089	110	978	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	14,679	15,083	▲ 404	
有形固定資産の取得による支出	▲ 5,861	▲ 3,605	▲ 2,256	
有形固定資産の売却による収入	15	653	▲ 638	
無形固定資産の取得による支出	▲ 2,489	▲ 1,333	▲ 1,156	
投資有価証券の取得による支出	▲ 4,538	▲ 4,289	▲ 249	
投資有価証券の売却による収入	846	501	344	
その他	3,022	1,804	1,218	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 9,005	▲ 6,268	▲ 2,737	
長期借入金の返済による支出	-	▲ 175	175	
配当金の支払額	▲ 3,093	▲ 2,564	▲ 529	
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 3,025	3,025	
その他	▲ 1,364	▲ 2,448	1,084	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 4,458	▲ 8,214	3,756	
現金及び現金同等物に係る換算差額	67	302	▲ 235	
現金及び現金同等物の増減額 (▲は減少)	1,282	902	379	
現金及び現金同等物の期首残高	82,208	81,305	902	
現金及び現金同等物の当期末残高	83,491	82,208	1,282	

4. (連結) 商品別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

		2023年度		2022年度		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
内	要 冷 品	127,136	11.6	123,065	11.9	4,071	3.3
	イ ン ス タ ン ト (缶詰・レトルト含む)	191,250	17.4	183,882	17.6	7,367	4.0
	乾 物 ・ 穀 類	50,848	4.6	48,221	4.7	2,626	5.4
	飲 料	174,945	15.9	165,625	16.0	9,320	5.6
	酒 類	200,052	18.2	182,997	17.7	17,054	9.3
	嗜 好 品	92,435	8.4	90,821	8.8	1,614	1.8
	調 味 料	146,264	13.3	140,494	13.6	5,770	4.1
	そ の 他	8,424	0.8	8,539	0.8	▲ 115	▲ 1.4
	物 品 売 上 高	991,357	90.2	943,647	91.1	47,710	5.1
	そ の 他 収 益	33,319	3.0	32,442	3.1	877	2.7
小 計	1,024,677	93.2	976,090	94.2	48,587	5.0	
海 外	74,714	6.8	59,573	5.8	15,140	25.4	
営 業 収 益	1,099,391	100.0	1,035,664	100.0	63,727	6.2	

※集計基準の変更により2022年度実績の組み替えを行っております。

5. (連結) 業態別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

			2023年度		2022年度		前年同期比				
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率			
国	G	M	S	94,593	8.6	93,264	9.0	1,329	1.4		
	S		M	437,564	39.8	424,065	40.8	13,499	3.2		
	C	V	S	67,082	6.1	66,399	6.4	682	1.0		
	D	R	G	122,153	11.1	113,418	11.0	8,735	7.7		
	D		S	172,754	15.7	156,990	15.2	15,763	10.0		
	卸	問	屋	54,567	5.0	51,688	5.0	2,878	5.6		
	そ	の	他	42,640	3.9	37,820	3.7	4,820	12.7		
内	物	品	売	上	高	991,357	90.2	943,647	91.1	47,710	5.1
	そ	の	他	収	益	33,319	3.0	32,442	3.1	877	2.7
	小		計			1,024,677	93.2	976,090	94.2	48,587	5.0
海		外			74,714	6.8	59,573	5.8	15,140	25.4	
営	業	収	益		1,099,391	100.0	1,035,664	100.0	63,727	6.2	

※集計基準の変更により2022年度実績の組み替えを行っております。

6. (連結)業績の推移

単位：百万円（未満切捨），％

	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	営業収益比	金額	営業収益比	2021/2020	2022/2021	2023/2022
営業収益（売上高）	1,104,695	100.00	1,137,101	100.00	1,035,664	100.00	1,099,391	100.00	2.9	-	6.2
営業総利益（売上総利益）	73,327	6.64	74,317	6.54	71,740	6.93	78,027	7.10	1.4	-	8.8
販売費及び一般管理費	61,753	5.59	62,705	5.52	58,327	5.63	61,295	5.58	1.5	-	5.1
営業利益	11,574	1.05	11,612	1.02	13,413	1.30	16,731	1.52	0.3	-	24.7
経常利益	13,209	1.20	13,281	1.17	15,387	1.49	18,501	1.68	0.6	-	20.2
親会社株主に帰属する 当期純利益	9,051	0.82	8,385	0.74	11,276	1.09	12,002	1.09	▲ 7.4	-	6.4
総資産	368,676	-	384,102	-	400,792	-	452,867	-	4.2	-	13.0
純資産	129,563	-	135,560	-	140,188	-	155,709	-	4.6	-	11.1
自己資本比率	33.82%	-	33.90%	-	33.71%	-	33.06%	-	0.08	-	▲ 0.65
一株当たり当期純利益	253.91円	-	238.32円	-	329.95円	-	356.94円	-	▲ 15.59円	-	26.99円
一株当たり純資産	3,497.82円	-	3,757.48円	-	4,018.57円	-	4,452.56円	-	259.66円	-	433.99円
※ ROA	3.66% (2.51%)	-	3.53% (2.23%)	-	3.92% (2.87%)	-	4.33% (2.81%)	-	▲ 0.13 (▲ 0.28)	-	0.41 (▲ 0.06)
ROE	7.54%	-	6.58%	-	8.50%	-	8.43%	-	▲ 0.96	-	▲ 0.07
連単倍率	1.07倍	-	1.01倍	-	1.08倍	-	1.15倍	-	▲ 0.06	-	0.07

※ 2022年度より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用いたしました。

また、同会計基準等の適用に伴う2020年度、2021年度実績の組替えは行っておりません。

なお、前期比（2022/2021）は記載しておりません。

※ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産当期純利益率で表示しております。）

※連単倍率は、当期純利益ベースで表示しております。

7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	営業収益比	金額	営業収益比
営 業 収 益 (売 上 高)	1,104,695	100	1,137,101	100	1,035,664	100	1,099,391	100
人 件 費	16,003	1.45	16,601	1.46	16,742	1.62	17,759	1.62
輸 送 費	28,512	2.58	28,101	2.47	27,279	2.63	28,283	2.57
小 計	44,515	4.03	44,702	3.93	44,022	4.25	46,043	4.19
減 価 償 却 費	3,126	0.28	3,595	0.32	3,187	0.31	3,264	0.30
賃 借 料	5,245	0.47	5,662	0.50	3,166	0.30	3,240	0.29
情 報 シ ス テ ム 費	3,616	0.33	3,704	0.33	3,477	0.34	3,569	0.32
そ の 他	5,249	0.48	5,040	0.44	4,473	0.43	5,176	0.47
合 計	61,753	5.59	62,705	5.52	58,327	5.63	61,295	5.58

※ 2022年度より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う2020年度、2021年度実績の組替えは行っておりません。

8. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報告セグメント												その他			当期連結損益 計算書計上額		
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業			海外事業								
		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率			
営業収益	681,537	25,052	3.8	112,567	3,885	3.6	227,072	19,537	9.4	74,714	15,140	25.4	10,982	671	6.5	1,099,391	63,727	6.2
営業利益	13,044	1,637	14.4	1,001	480	92.3	1,784	886	98.7	294	255	659.9	498	▲ 8	▲ 1.6	16,731	3,318	24.7
営業利益率	1.91%	0.17		0.89%	0.41		0.79%	0.36		0.39%	0.32		4.54%	▲ 0.38		1.52%	0.22	
セグメント資産	364,316	31,874	9.6	30,329	7,223	31.3	50,320	7,528	17.6	31,870	8,635	37.2	13,770	4,925	55.7	452,867	52,075	13.0
セグメント負債	230,250	23,779	11.5	25,993	6,118	30.8	41,995	6,271	17.6	9,904	1,650	20.0	2,088	463	28.6	297,158	36,554	14.0
その他の項目																		
減価償却費	3,665	48	1.3	55	▲ 3	▲ 5.6	124	▲ 19	▲ 13.3	356	24	7.4	398	14	3.8	4,599	64	1.4
減損損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
のれん償却額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	344	▲ 51	▲ 13.0	-	-	-	344	▲ 51	▲ 13.0
持分法適用会社への 投資額	1,272	0	0.1	-	-	-	82	1	1.6	11	2	35.2	708	136	23.8	2,074	141	7.3
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	3,704	▲ 1,261	▲ 25.4	48	12	34.9	99	14	17.7	425	128	43.1	4,213	3,907	1280.5	8,490	2,801	49.3

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

3 海外事業の営業利益は、のれん償却費（344百万円）控除後の金額であります。

9. (連結) 設備投資等の推移

【連結】

単位：百万円（未満切捨）、%

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	増減率	2024年度 計 画
投資額	有形固定資産	4,110	5,905	4,354	5,974	37.2	7,780
	(内、リース資産)	1,155	286	237	260	9.7	527
	ソフトウェア	2,377	2,030	1,328	2,501	88.3	1,789
	(内、リース資産)	49	132	-	-	-	-
	その他	36	-	5	15	158.1	-
	合 計	6,524	7,936	5,688	8,490	49.3	9,570
	(内、リース資産)	1,204	419	237	260	9.7	527
償却額	有形固定資産	2,596	2,737	2,687	2,740	2.0	3,631
	(内、リース資産)	502	462	459	422	▲ 8.1	439
	ソフトウェア	1,220	1,532	1,774	1,780	0.3	1,829
	(内、リース資産)	47	61	52	37	▲ 27.6	25
	小 計	3,817	4,270	4,462	4,520	1.3	5,460
	(内、リース資産)	549	524	511	460	▲ 10.1	464
	長期前払費用	3	4	3	6	64.6	6
	その他	105	90	69	72	5.0	72
	合 計	3,925	4,365	4,535	4,599	1.4	5,540
	(内、リース資産)	549	524	511	460	▲ 10.1	464

※償却額には製造原価の減価償却費も含んでおります。

10. (単体) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），％

	2023年度		2022年度		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	営業収益比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営業収益	674,706	100.00	650,921	100.00	23,784	3.65	658,000	100.00	16,706	2.54	
営業原価	623,195	92.37	602,172	92.51	21,022	3.49					
営業総利益	51,510	7.63	48,749	7.49	2,761	5.67	49,700	7.55	1,810	3.64	
販売費及び一般管理費	38,472	5.70	37,277	5.73	1,194	3.20	38,550	5.86	▲77	▲0.20	
人件費	9,409	1.39	9,158	1.41	251	2.74					
輸送費	18,935	2.81	18,540	2.85	394	2.13					
その他	10,127	1.50	9,579	1.47	547	5.72					
営業利益	13,038	1.93	11,471	1.76	1,567	13.67	11,150	1.69	1,888	16.94	
営業外収益	2,021	0.30	2,018	0.31	2	0.14					
受取利息	73	0.01	65	0.01	8	12.19					
受取配当金	1,004	0.15	884	0.14	119	13.50					
不動産賃貸料	528	0.08	537	0.08	▲8	▲1.62					
その他	414	0.06	530	0.08	▲115	▲21.83					
営業外費用	360	0.05	363	0.05	▲3	▲0.86					
支払利息	27	0.00	22	0.00	4	18.65					
不動産賃貸費用	267	0.04	248	0.04	19	7.87					
その他	65	0.01	92	0.01	▲26	▲29.08					
経常利益	14,699	2.18	13,126	2.02	1,573	11.99	12,650	1.92	2,049	16.20	
特別利益	471	0.07	1,961	0.30	▲1,489	▲75.96					
特別損失	174	0.03	66	0.01	107	162.10					
税引前当期純利益	14,996	2.22	15,020	2.31	▲23	▲0.16					
法人税、住民税及び事業税	4,440	0.66	4,530	0.70	▲90	▲1.99					
法人税等調整額	87	0.01	73	0.01	13	18.94					
当期純利益	10,469	1.55	10,417	1.60	52	0.50	8,700	1.32	1,769	20.34	
－株当たり当期純利益（円）	311.36円		304.81円		6.55円		258.73円		52.63円		
－株当たり配当金（円）	97.00円		83.00円		14.00円		89.00円		－		
－株当たり純資産（円）	4,119.67円		3,759.25円		360.42円		－		－		
当期末従業員数（人）	1,134人		1,123人		11人		－		－		就業者ベース
設備投資額（有形）	5,117		3,597		1,520		－		－		
減価償却費（有形）	1,858		1,766		92		－		－		

※ 本資料の業績予想は2022年11月14日に公表した数値を表示しております。

11. (単体) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2023年度	前期末	増減額	備考
資 産 合 計	367,292	331,526	35,766	
流 動 資 産	230,731	206,081	24,649	
現金及び預金	75,930	78,337	▲ 2,407	
受取手形	431	458	▲ 26	
売掛金	129,921	105,145	24,775	
有価証券	-	500	▲ 500	
たな卸資産	19,399	17,690	1,709	
その他	5,705	4,488	1,217	
貸倒引当金	▲ 657	▲ 537	▲ 120	
固 定 資 産	136,561	125,444	11,117	
(有形固定資産)	42,160	38,955	3,205	
建物及び構築物	16,622	12,602	4,019	
土地	21,539	21,376	162	
その他	3,999	4,975	▲ 976	
(無形固定資産)	5,720	4,958	761	
ソフトウェア	5,605	4,806	799	
その他	114	152	▲ 37	
(投資その他の資産)	88,680	81,530	7,150	
投資有価証券	49,911	42,628	7,282	
その他	39,266	39,544	▲ 278	
貸倒引当金	▲ 497	▲ 643	145	
負 債 合 計	228,769	205,120	23,648	
流 動 負 債	207,008	184,589	22,419	
買掛金	182,087	159,525	22,561	
その他	24,921	25,063	▲ 142	
固 定 負 債	21,760	20,530	1,229	
純 資 産 合 計	138,523	126,405	12,118	
株 主 資 本	119,252	111,877	7,375	
資本金	5,934	5,934	-	
資本剰余金	8,806	8,806	-	
利益剰余金	108,372	109,846	▲ 1,474	
自己株式	▲ 3,859	▲ 12,709	8,849	
評価・換算差額等	19,271	14,527	4,743	

12. (単体) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	2023年度	2022年度	増減額	備考
税引前当期純利益	14,996	15,020	▲ 23	
減価償却費	3,656	3,553	102	
退職給付引当金の増減額（▲減少額）	34	13	21	
売上債権の増減額（▲増加額）	▲ 24,584	▲ 4,551	▲ 20,033	
たな卸資産の増減額（▲増加額）	▲ 1,709	▲ 1,129	▲ 579	
仕入債務の増減額（▲減少額）	22,561	3,035	19,526	
法人税等の支払額	▲ 5,046	▲ 3,391	▲ 1,654	
その他	344	925	▲ 581	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	10,252	13,475	▲ 3,223	
有形固定資産の取得による支出	▲ 5,311	▲ 2,966	▲ 2,344	
有形固定資産の売却による収入	0	284	▲ 283	
無形固定資産の取得による支出	▲ 2,495	▲ 1,284	▲ 1,211	
投資有価証券の取得による支出	▲ 4,471	▲ 4,220	▲ 251	
投資有価証券の売却による収入	846	501	344	
その他	3,065	2,197	868	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 8,366	▲ 5,488	▲ 2,877	
配当金の支払額	▲ 3,093	▲ 2,564	▲ 529	
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 3,025	3,025	
その他	▲ 1,202	▲ 1,281	79	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 4,296	▲ 6,871	2,574	
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	▲ 0	3	
現金及び現金同等物の増減額（▲減少額）	▲ 2,407	1,114	▲ 3,521	
現金及び現金同等物の期首残高	78,337	77,222	1,114	
現金及び現金同等物の当期末残高	75,930	78,337	▲ 2,407	

13. (単体) 商品別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

	2023年度		2022年度		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
要 冷 品	27,608	4.1	26,657	4.1	951	3.6
イ ン ス タ ン ト (缶詰・レトルト含む)	190,396	28.1	183,125	28.1	7,271	4.0
乾 物 ・ 穀 類	48,918	7.3	46,407	7.1	2,510	5.4
飲 料	151,200	22.4	144,194	22.2	7,006	4.9
嗜 好 品	84,431	12.5	83,502	12.8	929	1.1
調 味 料	142,073	21.1	136,591	21.0	5,482	4.0
そ の 他	6,749	1.0	7,138	1.1	▲ 389	▲ 5.5
物 品 売 上 高	651,378	96.5	627,617	96.4	23,761	3.8
そ の 他 収 益	23,327	3.5	23,304	3.6	22	0.1
営 業 収 益	674,706	100.0	650,921	100.0	23,784	3.7

※集計基準の変更により2022年度実績の組み替えを行っております。

14. (単体) 業態別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

	2023年度		2022年度		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
G M S	73,071	10.8	72,666	11.2	405	0.6
S M	328,468	48.6	317,749	48.8	10,719	3.4
C V S	42,909	6.4	42,755	6.6	153	0.4
D R G	88,098	13.1	82,299	12.6	5,799	7.0
D S	87,675	13.0	84,170	12.9	3,505	4.2
卸 問 屋	15,426	2.3	13,422	2.1	2,004	14.9
そ の 他	15,726	2.3	14,552	2.2	1,174	8.1
物 品 売 上 高	651,378	96.5	627,617	96.4	23,761	3.8
そ の 他 収 益	23,327	3.5	23,304	3.6	22	0.1
営 業 収 益	674,706	100.0	650,921	100.0	23,784	3.7

※集計基準の変更により2022年度実績の組み替えを行っております。

15. (単体)業績の推移

単位：百万円（未満切捨），％

	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	営業収益比	金額	営業収益比	2021/2020	2022/2021	2023/2022
営業収益（売上高）	759,478	100.00	779,032	100.00	650,921	100.00	674,706	100.00	2.6	-	3.7
営業総利益（売上総利益）	50,251	6.62	50,787	6.52	48,749	7.49	51,510	7.63	1.1	-	5.7
販売費及び一般管理費	39,714	5.23	40,092	5.15	37,277	5.73	38,472	5.70	1.0	-	3.2
営業利益	10,537	1.39	10,695	1.37	11,471	1.76	13,038	1.93	1.5	-	13.7
経常利益	11,786	1.55	11,929	1.53	13,126	2.02	14,699	2.18	1.2	-	12.0
当期純利益	8,496	1.12	8,307	1.07	10,417	1.60	10,469	1.55	▲2.2	-	0.5
総資産	311,996	-	322,987	-	331,526	-	367,292	-	3.5	-	10.8
純資産	118,761	-	123,472	-	126,405	-	138,523	-	4.0	-	9.6
自己資本比率	38.07%	-	38.23%	-	38.13%	-	37.71%	-	0.16	-	▲0.42
一株当たり当期純利益	238.32円	-	236.08円	-	304.81円	-	311.36円	-	▲2.24円	-	6.55円
一株当たり配当金	66.00円	-	72.00円	-	83.00円	-	97.00円	-	6.00円	-	14.00円
一株当たり純資産額	3,331.32円	-	3,563.45円	-	3,759.25円	-	4,119.67円	-	232.13円	-	360.42円
※ ROA	3.88% (2.80%)	-	3.76% (2.62%)	-	4.01% (3.18%)	-	4.21% (3.00%)	-	▲0.12 (▲0.18)	-	0.20 (▲0.18)
ROE	7.42%	-	6.86%	-	8.34%	-	7.90%	-	▲0.56	-	▲0.44

※ 2022年度より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用いたしました。

また、同会計基準等の適用に伴う2020年度、2021年度実績の組替えは行っておりません。

なお、前期比（2022/2021）は記載しておりません。

※ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産当期純利益率で表示しております。）

16. (単体) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	営業収益比	金額	営業収益比
営業収益 (売上高)	759,478	100	779,032	100	650,921	100	674,706	100
人件費	9,118	1.20	9,277	1.19	9,158	1.41	9,409	1.39
輸送費	18,678	2.46	18,155	2.33	18,540	2.85	18,935	2.81
小計	27,797	3.66	27,432	3.52	27,698	4.26	28,344	4.20
減価償却費	2,542	0.33	2,955	0.38	2,562	0.39	2,640	0.39
賃借料	3,911	0.51	4,333	0.56	2,344	0.36	2,309	0.34
情報システム費	2,451	0.32	2,514	0.32	2,319	0.36	2,396	0.36
その他	3,011	0.40	2,856	0.37	2,352	0.36	2,780	0.41
合計	39,714	5.23	40,092	5.15	37,277	5.73	38,472	5.70

※ 2022年度より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う2020年度、2021年度実績の組替えは行っておりません。

17. 2024年度の業績予想

【通期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2024年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比		2024年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率
営 業 収 益	1,149,000	100.00	1,099,391	100.00	49,608	4.5	692,000	100.00	674,706	100.00	17,293	2.6
営 業 総 利 益	83,200	7.24	78,027	7.10	5,172	6.6	52,800	7.63	51,510	7.63	1,289	2.5
販売費及び一般管理費	66,200	5.76	61,295	5.58	4,904	8.0	39,800	5.75	38,472	5.70	1,327	3.5
営 業 利 益	17,000	1.48	16,731	1.52	268	1.6	13,000	1.88	13,038	1.93	▲ 38	▲ 0.3
経 常 利 益	18,520	1.61	18,501	1.68	18	0.1	14,500	2.10	14,699	2.18	▲ 199	▲ 1.4
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	13,800	1.20	12,002	1.09	1,797	15.0	12,300	1.78	10,469	1.55	1,830	17.5
一株当たり当期純利益	446.49円	-	356.94円	-	89.55円	-	397.96円	-	311.36円	-	86.60円	-
連 単 倍 率	1.12倍		1.15倍		▲ 0.03倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

【第2四半期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2024年9月期 第2四半期累計期間（予想）		前 期（実績）		前期比		2024年9月期 第2四半期累計期間（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率
営 業 収 益	572,300	100.00	544,531	100.00	27,768	5.1	345,500	100.00	334,430	100.00	11,069	3.3
営 業 総 利 益	41,400	7.23	39,036	7.17	2,363	6.1	26,300	7.61	25,892	7.74	407	1.6
営 業 利 益	9,000	1.57	8,877	1.63	122	1.4	6,800	1.97	6,891	2.06	▲ 91	▲ 1.3
経 常 利 益	9,750	1.70	9,804	1.80	▲ 54	▲ 0.6	7,640	2.21	7,818	2.34	▲ 178	▲ 2.3
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	7,150	1.25	6,427	1.18	722	11.2	6,600	1.91	5,739	1.72	860	15.0

※ 親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益の単体欄は当期（四半期）純利益の金額を記載しております。

18. 株式の状況 (2023年9月30日現在)

< 1単元の株式数=100株 >

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	35,000,000株
株主数	6,398名
(内、単元株所有者数)	(5,966名)

○大株主の状況

株主名	持株数(千株)	議決権比率(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	3,351	9.97
三井物産株式会社	3,153	9.38
三菱商事株式会社	1,787	5.31
株式会社プラスダブル	1,280	3.80
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	931	2.77
株式会社加藤興産	850	2.52
キュービー株式会社	841	2.50
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.49
カゴメ株式会社	731	2.17
JPMORGANCHASEBANK 385632	715	2.12
合計	14,477	43.03

※持株数は千株未満は切り捨て、議決権比率は小数点3位以下は切り捨て。

○所有者別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	19	0.30	50,634	14.48
金融商品取引業者	23	0.36	2,927	0.84
その他の法人	146	2.28	156,782	44.81
外国法人等	184	2.88	65,533	18.74
個人・その他	6,025	94.16	60,144	17.20
小計	6,397	99.98	336,020	96.07
自己名義株式	1	0.02	13,750	3.93

○所有株数別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	432	6.75	-	-
1単元以上5単元未満	4,873	76.17	5,601	1.60
5単元以上10単元未満	180	2.81	1,129	0.32
10単元以上100単元未満	660	10.32	17,949	5.13
100単元以上	253	3.95	325,091	92.95

○地域別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	194	3.03	1,297	0.37
関東地方	2,153	33.65	158,238	45.24
中部地方	912	14.25	13,072	3.74
近畿地方	2,232	34.89	105,566	30.18
中国・四国地方	447	6.99	3,573	1.02
九州地方	275	4.30	2,490	0.71
外地	185	2.89	65,534	18.74

19. 配当政策及び配当予想

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度 (予想)
1株当たり配当金 (円)	通期	60.00	66.00	72.00	83.00	97.00	113.00
	上期	30.00	33.00	36.00	38.00	47.00	55.00
	下期	30.00	33.00	36.00	45.00	50.00	58.00
(内、特別配当OR記念配当)		0	0	0	7	3	3
1株当たり当期純利益額(円)	単体	189.50	238.32	236.08	304.81	311.36	397.96
	連結	199.12	253.91	238.32	329.95	356.94	446.49
配当性向(%)	単体	31.55	27.70	30.47	27.16	31.15	28.39
	連結	30.02	26.00	30.18	25.09	27.18	25.31